

Прокуратура Российской Федерации Прокуратура Пермского края

Прокуратура Свердловского района г. Перми

ул. Героев Хасана, д. 4, г. Пермь Пермский край, Россия, 614010 тел. (8-342) 241-27-81 Директору муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Перми «Детская музыкальная школа № 1»

Касаткину Л.Б.

ул. Швецова, д. 50, г. Пермь, 614039

24.06.2022 No 2-21/168-2022

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений требований законодательства об антитеррористической защищенности

Прокуратурой Свердловского района г. Перми с привлечением специалиста ФГКУ «УВО ВНГ России по Пермскому краю» проведена исполнения муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Перми «Детская музыкальная школа № 1» ДО «Детская музыкальная школа № 1», Учреждение) законодательства пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, ходе которой выявлены нарушения указанного законодательства.

Статьей 2 Конституции РФ человек, его права и свободы признаны высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

Согласно ст. 20, 41 Конституции РФ каждый имеет право на жизнь, на охрану здоровья.

Ребенку от рождения принадлежат и гарантируются государством права и свободы человека и гражданина в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, Семейным кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации (ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 124-ФЗ).

В соответствии со ст. ст. 38, 41 Конституции РФ, ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» детство находится под защитой государства, каждый имеет право на охрану здоровья, что признается государством как одно из важнейших и необходимых условий физического и психического развития детей.

Согласно положениям ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 124-ФЗ государственная политика в интересах детей является приоритетной и основана

To № 22 003621

на принципах поддержки семьи в целях обеспечения обучения, воспитания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки их к полноценной жизни в обществе, и о ветственность юридических лиц, должностных лиц, граждан за нарушение грав и законных интересов ребенка, причинение ему вреда.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - Закон № 35-ФЗ) одними из принципов противодействия терроризму в Российской Федерации провозглашается обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреж дения терроризма.

В силу п. 4 ст. 3 Закона № 35-ФЗ противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по предупреждению терроризма, выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

В силу ч. 3.1 ст. 5 Закона № 35-ФЗ юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

В соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 5 Закона № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливноэнергетического комплекса).

Указанные требования к объектам культуры утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее – Требования).

В ходе проверки МАУ ДО «Детская музыкальная школа № 1» предмет соблюдения требований безопасности и антитеррористический защищенности выявлены следующие нарушения.

В нарушении п. 26 Требований охрана объекта обеспечена не сотрудниками охранных организаций.

В соответствии с п.п. «3» п. 25 Требований в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий) независимо ст присвоенной им категории осуществляется, в том числе оборудование объектов (территорий) системами экстренного оповещения работников и посетителей объектов (территорий) о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.

При проверке установлено, что в МАУ ДО «Детская музыкальная школа № 1» не установлена система экстренного оповещения работников и посетителей о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.

Выявленные нарушения требований законодательства об антитеррористической защищенности в учреждении культуры недопустимы, подлежат незамедлитель ному устранению, свидетельствуют о нарушении требований закона со стороны ответственных должностных лиц учреждения, а также отсутствии должного контроля со стороны его руководителя.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

- 1. Рассмотреть настоящее представление с участием представителя прокуратуры и принять меры к устранению выявленных нарушений законодательства, а также причин и условий, способствующих их наступлению.
- 2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.
- 3. Представление подлежит рассмотрению в установленный Законом РФ «О прокуратуре Российской Федерации» месячный срок с момента его поступления.
- 4. О дате и времени рассмотрения представления прошу сообщить в прокуратуру Свердловского района г. Перми для принятия участия представителя прокуратуры в рассмотрении представления.

О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить письменно в прокуратуру района в месячный срок.

d. Mariaes

И.о. прокурора района

советник юстиции

А.А. Шалаев